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Memo

Aan: Commissie BSM

Van: wethouder P. Franssen

Datum: 20 mei 2025

Onderwerp Beantwoording technische vragen inzake raadsvoorstel BD 009
Deelname Stichting Samenwerking Zuid-Limburg

Inhoud:


Door de fractie PRO Gulpen-Wittem zijn onderstaande technische vragen gesteld over het raadsvoorstel BD 009 Deelname Stichting Samenwerking Zuid-Limburg.
Onderstaand treft u de beantwoording aan.


Vraag 1:
Graag nadere toelichting op de term multi helix

Antwoord 1:
Multi helix is het begrip dat we gebruiken om de aard van samenwerking bij de opgaven te duiden. Het is niet de overheidsinzet die de impact bepaalt, maar de wisselwerking tussen overheden, inwoners kennisinstellingen, maatschappelijke organisaties en private partijen.

Dat kan de Universiteit Maastricht zijn, Zuyd Hogeschool, een woningcorporatie, gezondheidsinstelling, inwoners, agrariërs, Chemelot, bedrijven etc.

De website Regio Deal maakt dit verder duidelijk (https://regiodealzuidlimburg.eu/)


Vraag 2:
Wat is de invloed van de raad op de op te richten stichting. Hoe anders is dat als er gekozen zou zijn voor een GR.

Antwoord 2:
De invloed van de raad is en blijft het begrotingsrecht. De raad beslist over middelen
(inwonerbijdrage).


Vraag 3:
Welke concrete meetbare doelen gaan we hiermee voor de gemeente Gulpen-Witten halen?

Antwoord 3:
De oprichting van de stichting op zich leidt niet tot een concreet meetbaar doel. Bij de toekenning van de Regio Deal 4e tranche was één van de voorwaarden vanuit het rijk het inrichten van een governance structuur. Met de oprichting van de Stichting Samenwerking Zuid-Limburg wordt hieraan voldaan.

https://regiodealzuidlimburg.eu/
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Het bestuur van de stichting gaat ook niet over de uitvoering, maar is bedoeld voor de samenwerking op hoofdlijnen, alsmede voor het binden van en het groter en sterker maken van de samenwerking met partners in heel Zuid-Limburg.

In februari dit jaar is bekend geworden dat het rijk 10 miljoen heeft gereserveerd als Rijksbijdrage voor de te sluiten Regio Deal.
Het is nu aan de regio om de eerdere propositie te concretiseren.

Concreet gaat het om de volgende drie lijnen:
1. Werken aan een grens overstijgende en innovatieve kennis- en kunde economie;
2. Het versterken van ons unieke landschap;
3. Sterke en gezonde gemeenschappen (waaronder gebiedsgerichte aanpakken).

De werkgroepen per themalijn zullen hun input leveren aan de overkoepelende kerngroep, zodat deze de gebundelde propositie eind mei bij het rijk kan aanleveren.
In september/oktober wordt verwacht dat er een convenant met het rijk kan worden afgesloten.

Nadat dit convenant daadwerkelijk is afgesloten, kunnen concrete projecten ingediend worden. Het betreft hier regionale/gemeente overstijgende projecten, waarbij tevens cofinanciering gevraagd wordt.
Momenteel zijn er binnen onze gemeente (nog) geen (nieuwe) projecten. Wel participeert onze gemeente in het project Grenzeloos Bocagelandschap (4e tranche Regio Deal, lijn Versterken uniek landschap, https://regiodealzuidlimburg.eu/projecten/grenzeloos-bocagelandschap).


https://regiodealzuidlimburg.eu/projecten/grenzeloos-bocagelandschap
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